Salnamelerde Maraş’a olan uzaklığı
on altı saat, vilayet merkezi olan Halep’e uzaklığı ise otuz altı saat olarak geçer
(HVS, H.1295:121). Salnamelerde belirtilen uzaklıkla, Ahmet Cevdet Paşa’nın
yukarıda ifade ettiği mesafe arasında bir saatlik fark vardır.

Halep Salnamelerinin ilki olan 1284 (1867) Tarihli Halep Vilayet Salname-
sinde İslahiye Kazasının köyleri arasında Hassa’nın köyleri de sayılmıştır. Bahsi
geçen salnamede Hassa Kazası yer almaz. Bu durum 1867’de Hassa’nın
İslahiye’ye bağlanma ihtimalini ve kaza statüsünü kaybetmiş olabileceğini akla
getirmektedir.

Tiyek Nahiyesinin köyleri Dedemli,
Alleşli, Ağcalar, Kara Yakuplu, Kara Fakılı, Hristiyan ve Adumanlı’dır. Hacılar
Nahiyesine bağlı köyler ise Hacılar, Söğüt, Gülpınar, Eğri Bucak, Küreci, Şerefli,
Gevaç, Demrek, Yuvalı, Karanlık, Kara Fakılı, Kızıllar, Ece Pınarı, Arablı Uşağı,
Orduköy ve Bölükler’dir (HVS, H.1287:155-156). 1871 ve 1872’de köy sayısı ve
isimleri değişiklik göstermez (HVS, H.1288:155-160; HVS, H.1289:150).

Kaza, 1879’da yeni kurulan Cebel-i Bereket Sancağına bağlanmıştır. 1880’de
kazanın yönetim merkezi yine Hassa Köyüdür.

1894-1895 tarihli
vilayetsalnamesinde ise Tiyek, Adana Vilayet Salnamesinde nahiye olarak yer
almıştır (AVS, H.1312:82). 1900 yılında Hassa Kazasının 4 mahallesi 29 köyü
vardır. Belediye ile ilgili bilgiler de salnameye yansımış, kurumun gelirinin 600
kuruş tuttuğu, masraflarında aynı oranda olduğu belirtilmiştir (AVS,
H.1318:145-146). 1900 ve 1902 tarihli vilayet salnamelerinde Hassa, üçüncü sınıf
bir kaza olarak geçmektedir (AVS, H.1318:147; AVS, H.1320:154). 1900’de devle-
tin kurumlarıyla Hassa Kazasında daha etkin olduğu, kurum sayısının arttığı
salnamelere yansımıştır. İdare Meclisi, Bidayet Mahkemesi, Mal Kalemi, Nüfus
Dairesi, Tapu İdaresi, Posta İdaresi, Orman İdaresi ve Belediye Dairesiyle kaza-
da devletin kuramsallaşma açısından önemli bir başarı elde ettiği görülmektedir
(AVS, H.1318:147-149).

Kaza idarecilerinden olan kaymakam, naip, müftü
ve mal müdürü üst düzey devlet görevlileridir. Bunlardan bazılarının görevleri-
nin birkaç yıl devam ettirdikleri anlaşılmaktadır. 1868 yılında Hassa Kazasının
üst düzey idarecileri Kaymakam Hacı İsmail Efendi, Naip Kamil Efendi, Mal
Müdürü Feyzi Efendi’dir (HVS, H.1285, s:71). 1869’da kaza kaymakamı Hacı
Şakir Bey, Naip Kamil Efendi, Mal Müdürü Niyazi Efendi’dir (HVS, H.1286,
s:71). 1870 yılında kaza kaymakamı Hüsnü Bey, Naip Kamil Efendi ve Mal Mü-
dürü Toros Efendi’dir (HVS, H.1287, s:65). 1871 yılında Hassa kaymakamı Hüs-
nü Bey, naibi Ali Efendi, mal müdürü bir gayrimüslim olan İstefan Efendi’dir
(HVS, H.1288, s:64). 1872 yılında kaymakam yine Hüsnü Bey, Naip Ali Efendi,
Mal Müdürü İstefan Efendi’dir. Mal müdürü bir gayrimüslimdir (HVS, H.1289,
s:64). 1873’de Kaymakam Hacı Bey, Naip Mehmet Raşit Efendi, Mal Müdürü
Hafız Ali Şani Efendi’dir (HVS, H.1290, s:77). 1878’de Kaymakam İbrahim Bey,
Naip Mustafa Efendi, Müftü Halil Hilmi Efendi ve Mal Müdürü Hamid Efen-
di’dir (HVS, H.1295, s:79).

Naip, bahsi geçen meclisin reisidir. 1868, 1869, 1870,
1871’de mümeyyizlerin üçü Müslüman biri gayrimüslimdir. Hassa Kazasında
1868’de Meclis-i Deavinin reisi Naip Kamil Efendi, mümeyyizleri İsmail Ağa,
Süleyman Ağa, Abdah Ağa ve Haçir Ağa; Deavi Kâtibi Mehmet Efendi’dir
(HVS, H.1285, s:71). 1869’da meclisin reisi Naip Kamil Efendi, mümeyyizleri
İsmail Ağa, Süleyman Ağa, Abdullah Ağa ve Haçir Ağa’dır (HVS, H.1286, s:71).
1870’te Meclis-i Deavinin reisi Naip Kamil Efendi, mümeyyizler İsmail Ağa,
Ahmet Efendi, Hüseyin Ağa ve Haçir Ağa’dır. Deavi Kâtibi Mehmet Efendi,
Emlak Vukuat Kâtibi Ali Efendi, Sandık Emini Ohannes Efendi’dir (HVS,
H.1287, s:65). 1871’de Meclis-i Deavi, bir reis ve dört mümeyyizden müteşekkil-
dir. Mümeyyizlerinin üçü Müslim, biri gayrimüslimdir. Meclisin reisi Naip Ali
Efendi, mümeyyizleri ise Hüseyin Ağa, Seyyid Ağa, Mehmet Efendi ve Haçir
Ağa’dır (HVS, H.1288, s:64). 1872’de Meclis-i Deav’nin reisi Naip Ali Efendi,
mümeyyizleri ise Hüseyin Ağa, Mehmet Efendi ve Haçir Ağa’dır. Mümeyyiz
sayısında bir düşüş söz konusudur. Sayı iki Müslim bir gayrimüslim şeklinde
değişmiştir. Vukuat Kâtibi Yusuf Efendi, Deavi Kâtibi Mehmet Efendi ve Sandık
Emini Ohannes Efendi’dir (HVS, H.1289, s:64). 1873’te Meclis-i Deavi reisi
Mehmet Ağa, mümeyyizler Mehmet Efendi, Ali Ağa ve Hamid Ağa’dır. Mü-

Kaza yönetiminde kaymakamın yanında kaza idare meclislerinin de önemli
rolü vardır. Kaza idare meclislerinde, atanmış ve seçilmiş üyeler görev yapmak-
taydı. Meclisin reisi kaymakamdı. 1868’de Hassa Kazası İdare Meclisinin reisi
Kaymakam Hacı İsmail Efendi, azaları ise Mehmet Bey, Ahmet Ağa ve Bali
Ağa’dır (HVS, H.1285, s:71). 1869’da meclisin reisi Kaymakam Hacı Şükrü Bey,
azaları İsmail Ağa, Mehmet Bey, Ahmet Ağa, Bali Ağa’dır. Azaların tamamı
Müslümandır (HVS, H.1286, s:71). 1870’te Kaza İdare Meclisi, reis (kaymakam)
ve biri gayrimüslim, üçü Müslüman olmak üzere dört azadan oluşmaktaydı.
Kaza İdare Meclisinin reisi Kaymakam Hüsnü Bey, azaları ise İsmail Ağa, Hüse-
yin Ağa, Süleyman Ağa ve Anton Ağa’ydı (HVS, H.1287, s:65). 1871 yılında mec-
lisin reisi Kaymakam Hüsnü Bey, azalar ise İsmail Ağa, Hüseyin Ağa, Anton
Ağa’ydı. Azalardan ikisi Müslim, biri gayrimüslimdi (HVS, H.1288, s:64). 1872
yılında Kaza idare Meclisinin reisi Kaymakam Hüsnü Bey, azalar ise İsmail Ağa,
Süleyman Ağa, Hasan Ağa ve Anton Ağa’dır. 1871’de aza sayısı üç iken, 1872’de
tekrar dörde çıkmıştır (HVS, H.1289, s:64). 1873’te Kaza İdare Meclisinin reisi
Tiyekli Süleyman Ağa, azaları ise Paşabeyzade Mehmet Nuri Bey, Hüseyin Ağa
ve Anton Ağa’ydı. Aynı yıl bir önceki yıla göre aza sayısında yine bir düşüş
sözkonusudur (HVS, H.1290, s:77). 1878’de Kaza İdare Meclisi reisi kaymakam
İbrahim Bey, azalar Mustafa Efendi, İsmail Ağa, Anton Efendi ve Bedros
Ağa’ydı.

Yine 1868’de Akbez Nahiyesinde bir,
Hacılar Nahiyesi bağlı Söğüt Köyünde ve Hacılar merkezde birer, Karasu üze-
rinde bir olmak üzere dört köprü yer almaktaydı. Aynı yıl kazada 987 Müslü-
man ve 72 Hristiyan hane olmak üzere 1.059 hane, dört mescit, sekiz dükkân, bir
han, altı değirmen, bir fırın, bir kahvehane, beş yüz bahçe ve iki yüz elli bin kök
bağ vardır (HVS, H.1285, s:232-233). 1869-1870’te de yukarıda verilen sayılarda
bir değişiklik yoktur (HVS, H.1286, s:181-187; HVS, H.1287, s:155-156).

Hassa Kazası 1879’da kurulan Cebel-i Bereket Livasının güneydoğusunda
yer alır ve liva merkezine on iki saat uzaklıktadır. Kazanın uzunluğu on saat, eni
on iki saattir (AVS, H.1318, s:145). 1880’de kazada sekiz cami, üç kilise, bir kışla
ve bir kale harabesi ve faaliyette olan yirmi iki değirmen, on adet pınar vardır
(AVS, H.1297, s:154). Hassa’da 1882’de durum aynıdır (AVS, H.1299, s:105).
Ormanlarında çam, katran, mazı, pelit (halk arasında palıt) ve çeşitli ağaçlar
bulunur (AVS, H.1297, s:154). 1891’de kazadaki cami sayısı yedi olarak verilir-
ken kilise sayısı beşe yükselmiştir. Kilise sayısındaki artış misyonerlerin kaza-
daki Hristiyanlara olan ilgisiyle açıklanabilir (AVS, H.1308, s:155).